
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   25-06-2007  (punto N.  24 )

Delibera N .467 del   25-06-2007

Proponente
ENRICO ROSSI

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Valtere Giovannini  
Estensore: Luciano Dell'anna
Oggetto:
Approvazione documento in materia di strutture residenziali di cure continue e ad alta complessità
assistenziale (Hospices).

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI

 Assenti:
ANNA RITA BRAMERINI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale hospice

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art.3 della L.R. 17.3.2000 n.26;

Visto  il Piano Sanitario Regionale 2005 – 2007 approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 22
del 16 febbraio 2005;

Richiamate le deliberazione del Consiglio regionale n.128/2000, n.61/2002 e la deliberazione della Giunta
regionale n.1175/2001 che disciplinano l’avvio e il completamento del programma di realizzazione di centri
residenziali in cure palliative e il DPCM datato 20.1.2000 relativo ai requisiti strutturali, tecnologici e
organizzativi;

Richiamate le proprie deliberazioni n.786/2001, n.787/2001 che disciplinano il programma annuale degli
interventi formativi per il personale dipendente e per il personale convenzionato delle aziende sanitarie;

Richiamata, altresì, la propria deliberazione n.996/2000 che prevede linee organizzative differenziate
relative alle strutture dedicate alle cure palliative;

Preso atto che gli hospices sono strutture residenziali di cure continue ad alta complessità assistenziale che
si prendono cura dei pazienti in fase terminale quando, per una molteplicità di condizioni cliniche o sociali, il
domicilio diventa inadeguato;

Atteso che il Consiglio Sanitario Regionale ha adottato nel mese di gennaio 2007 il documento “Gli
Hospices in Toscana”;

Considerato che gli Hospices sono strutture qualificanti della rete assistenziale per le cure palliative in
conformità al modello organizzativo regionale;

Preso atto che il suddetto documento regola le modalità di accesso e di utilizzo degli hospices;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il suddetto documento “Gli Hospices in Toscana” che costituisce
parte integrante della presente delibera;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- Di approvare il documento “Gli Hospices in Toscana”, che costituisce parte integrante del presente
atto.

- Di inviare la presente deliberazione alle Aziende sanitarie toscane.



Il presente provvedimento, unitamente all’allegato, soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95 è
pubblicato per intero sul B.U.R.T., ai sensi dell’art.3, comma 1, della L.R. 18/96 e successive modifiche.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  VALTERE GIOVANNINI

Il Direttore Generale
  FRANCESCO IZZO


